
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22 мая 2023 года                          пгт. Раздольное                                      № 243 

 

 

О создании объектовой комиссии Администрации  

Раздольненского района Республики Крым по оценке и обору 

материальных ценностей подлежащих эвакуации 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, в соответствии с Федеральными  законами от 12 февраля 1998 

года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года №68-Фз «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «Об утверждении Порядка об  

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы», Указом Главы Республики Крым С.В. Аксенова от 09.06.2016 года 

№ 213-У «Об утверждении Методических рекомендаций по планированию 

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей при военных 

конфликтах и вследствие этих конфликтов в безопасные районы». Указом 

Главы Республики Крым С.В. Аксенова от 17 ноября 2014 года № 470-У «О 

создании Эвакуационной комиссии Республики Крым» в новой редакции от 

25 марта 2021 года № 72-У,  постановление Администрации Раздольненского 

района Республики Крым от 21.10.2022 года № 533 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Раздольненского района от 02 февраля 2015 

года № 31, Устава муниципального образования Администрации 

Раздольненского района Республики Крым, с целью организации 

мероприятий по подготовке и проведению эвакуации материальных и 

культурных ценностей из зон возможных опасностей и их размещению в 

безопасных районах, 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать объектовую комиссию, а Администрации Раздольненского 

района Республики Крым по оценке и отбору материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации. 

2. Утвердить состав объектовой комиссии Администрации 

Раздольненского района Республики Крым по оценке и отбору материальных 

и культурных ценностей, подлежащих эвакуации (приложение 1). 



2 

3. Утвердить Положение об объектовой комиссии Администрации 

Раздольненского района Республики Крым по оценке и отбору материальных 

и культурных ценностей, подлежащих эвакуации (приложение 2). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте 

Администрации Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-

rk.ru/). 

5. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Раздольненского района      

Зубова А.О. 

 

 

 

 

Глава Администрации  

Раздольненского района                                                     Д.С. Олейник 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://razdolnoe-rk.ru/
http://razdolnoe-rk.ru/


3 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.05.2023 года № 243 

 

СОСТАВ 

Объектовой комиссии Администрации Раздольненского района 

Республики Крым по оценке и отбору материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации 

 

Зубов А.О - первый заместитель главы Администрации 

Раздольненского района Республики Крым, 

председатель комиссии; 

 

Ломоносова О.В. - заместитель главы Администрации 

Раздольненского района Республики Крым, 

заместитель председателя комиссии; 

 

Соколова Т.В. - заведующий архивным сектором (муниципальным 

архивом) Администрации Раздольненского района 

Республики Крым, секретарь комиссии; 

 

Члены комиссии: 

 

  

Мироничев В.В. - заместитель главы Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 

 

Марценюк И.И. - директор Муниципального бюджетного  

учреждения культуры Межпоселенческий центр 

культуры, досуга и библиотечного обслуживания»  

Раздольненского района (с согласия); 

 

Кириллов Н.А. - начальник отдела Единой дежурно-диспетчерской 

службы Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Межпоселенческий центр культуры, 

досуга и библиотечного обслуживания» 

Раздольненского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 22.05.2023 года № 243 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Объектовой комиссии Администрации Раздольненского района 

Республики Крым по оценке и отбору материальных и культурных 

ценностей, подлежащих  эвакуации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Объектовая комиссия Администрации Раздольненского района 

Республики Крым по оценке и отбору материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации (далее - Объектовая комиссия) является 

постоянно действующим координационным органом, осуществляющим 

непосредственный отбор, составление и утверждение перечней 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации из зон 

возможных опасностей в безопасные районы. Объектовая комиссия создается 

постановлением Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

1.2. Объектовая комиссия в своей деятельности руководствуется 

законами и другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Крым, Уставом муниципального образования 

Раздольненского района Республики Крым.  

1.3. Объектовая комиссия осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с эвакуационной комиссией, утвержденной постановлением 

Администрации Раздольненского района Республики Крым от 02 февраля 

2015 года № 31 «О создании эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

Раздольненского района Республики Крым» в редакции постановления 

Администрации Раздольненского района Республики Крым. 

 

2. Основные задачи объектовой комиссии 

 

Основными  задачами Объектовой комиссии являются: 

- разработка предложений по обеспечению заблаговременной 

подготовки к эвакуации материальных и культурных ценностей; 

- оценка, составление и утверждение перечней материальных и 

культурных ценностей, подлежащих эвакуации. 

 

3. Основные функции Объектовой комиссии 

 

Основными функциями Объектовой комиссии являются: 

- осуществление мероприятий по оценке, отбору и распределению на 

группы (виды) материальных и культурных ценностей, подлежащих 

эвакуации; 

- определение характеристик материальных и культурных ценностей 



5 

подлежащих эвакуации (количества, размера , веса объема и т.п) 

- сбор и обобщение сведений по отобранным материальным и 

культурным ценностям, подлежащим эвакуации, выработка предложений по 

включению отобранных ценностей в перечень; 

-контроль за проведением оценки и отбором материальных и 

культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

-предоставление утвержденных перечней материальных и культурных 

ценностей, подлежащих эвакуации, в эвакуационную комиссию. 

 

4. Организация работы Объектовой комиссии 

 

4.1. В состав Объектовой комиссии включаются руководители 

структурных подразделений Администрации Раздольненского района 

Республики Крым. 

4.2. В состав Объектовой комиссии входят: 

- председатель Объектовой комиссии; 

- заместитель председателя Объектовой комиссии; 

- секретарь Объектовой комиссии; 

- члены Объектовой комиссии. 

В отсутствии председателя  Объектовой комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя Объектовой комиссии. 

4.3. Председатель Объектовой комиссии: 

- руководит работой Объектовой комиссии,  планирует ее деятельность, 

ведет заседания, утверждает перечни материальных и культурных ценностей 

подлежащих эвакуации; 

- определяет рабочие группы из числа руководителей структурных 

подразделений Администрации Раздольненского района Республик Крым; 

- привлекает руководителей структурных подразделений 

Администрации Раздольненского района Республики Крым для участия в 

заседаниях Объектовой комиссии по рассмотрению вопросов повестки дня. 

4.4. Члены Объектовой комиссии лично участвуют в заседаниях и в 

голосовании при принятии решений. 

4.5.Объектовая комиссия работает по собственному плану работы 

утвержденному председателем Объектовой комиссии. 

4.6. Заседания Объектовой комиссии проводятся по мере 

необходимости, но не реже 1 раз в год. 

Председатель Объектовой комиссии, а в его отсутствие заместитель 

председателя Объектовой комиссии, вправе перенести очередное заседание 

или назначить дополнительное. 

4.7. Объектовая комиссия самостоятельно определяет порядок своей 

работы. 

4.8. Решения Объектовой комиссии оформляются в виде протокола. 

На основании решения Объектовой комиссии, в случае необходимости 

принимаются постановления Администрации Раздольненского района 

Республики Крым. 



6 

4.9. Объектовая комиссия имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке сведения и 

информацию, необходимую для решения вопросов входящих в компетенцию 

Объектовой комиссии; 

- организовывать и проводить в установленном порядке заседания, 

координационные совещания и рабочие встречи; 

- создавать из руководителей структурных подразделений 

Администрации Раздольненского района рабочие группы для подготовки 

материалов выносимых для подготовки материалов выносимых на 

рассмотрение Объектовой комиссии; 

- привлекать в установленном порядке должностных лиц и 

руководителей структурных подразделений Администрации Раздольненского 

района в экспертной, аналитической и иной работе, связанной с 

деятельностью Объектовой комиссии; 

- в пределах своей компетентности принимать решения, обязательных 

для выполнения всеми структурными подразделениями Администрации 

Раздольненского района  любой формы собственности и ведомственной 

принадлежности. 

 

5. Финансирование мероприятий 

 

5.1. Финансирование мероприятий по оценке, отбору и учету 

материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации с территории 

Администрации Раздольненского района, осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Раздольненский район. 


